²¹ ASB, *Comune-governo, Diritti ed oneri del comune, Libri iurium et confinium*, vol. 3, n. 22, c. 80^f.

²² Il documento è citato alla nota 56. Palmieri, *La montagna bolognese*, pp. 201-202, 205-209, 218-219, 253 parla ampiamente dei conti di Bruscoli nel secolo XIV.

²³ Cfr. Palmieri, *La montagna bolognese*, pp. 278-279 e Zagnoni, *Il castello di Mogone*, p. 45.

Moscacchia si trovava proprio sulla porta di casa, sicuramente richiamato dalla numerosa brigata in transito, la donna *dixit eidem ser Iacobo eo recomendo me vobis per partem domini capitanei montanee eo qui sum ducta capta*. Così ella *intravit per portam intra palancatum domus predictae in curia ipsius domus*, infatti ser Giacomo *hiis intellectis eandem voluit evadere et liberare volendo claudere ianuam dicti palancati dicte domus*. Ma il tentativo non riuscì poiché *quatuor famuli, qui cum ea erant propinquiores quorum nomina dictus ser Iacobus asseruit ignorare*, con violenza e contro la volontà dello stesso ser Giacomo *excesserunt dictam dominam Suavem de Curia predicta ac etiam cum lanceis quos in manibus habebant fecerunt insultum impetum et aggressum contra dictum ser Iacobum*, con l'evidente intenzione di ferirlo: uno dei rapitori infatti *cum una lancea ferrata quem in manibus tenebat percussit eundem ser Iacobum cum ferro lancee in spatula dextra ipsius, sine sanguinis effusione*; la lancia si limitò infatti a lacerare la veste, anche perché intervenne *quidem Tosum Pisocti de S. Damiano laborator dicti ser Iacobi*, il quale *cepit cum ambabus manibus eidem famulo astam dicte lancee fortiter tirando ne posset offendere dictum ser Iacobum*. A questo punto il conte Antonio, che guidava il gruppo e sicuramente stava davanti, *exclamavit et dixit dictis famulis: "quod facitis vos quia non ducitis illam mulierem velit vel nolit"*. Perciò ripresero la strada con i prigionieri ed il bestiame rubato passando *per stratam publicam comunis iuxta possessiones ecclesie S. Marie de Casa rovecchia*, la chiesa di Casaravecchia, oggi detta la Chiesa Vecchia di Castiglione, e passarono il *rigum seu flumen Brexemonis*, transitando *per teritorium et districtum Castilglonis Gatte*, infine *recesserunt per teritorium Bargatie ad dictum castrum Bruscoli*.

Peggior sorte toccò a colui che sembra il principale dei catturati, Mazzone del fu Ventura, che venne impiccato. Essi infatti *fecerunt suspendere supra scriptum Maçonem in teritorio castri Bruscoli et prope ipsum castrum ita et taliter quod dictus Maçonus mortuus fuit*. Gli altri, compresa Soave, moglie dell'impiccato, vennero tenuti prigionieri ed alla data del processo erano ancora trattenuti nel castello di Bruscoli.

Questi misfatti provocarono una denuncia davanti al giudice *ad maleficia* della curia del Podestà di Bologna il quale iniziò un procedimento giudiziario contro il conte Antonio²⁴. L'elemento più interessante da rilevare è che poco tempo dopo la prima seduta del procedimento, nella quale si erano ascoltati i testimoni e dal cui verbale abbiamo tratto le precedenti informazioni, comparve davanti al giudice lo stesso conte Alberto di Giovanni, fratello dell'accusato conte Antonio. Fra i due non correva affatto buon sangue, anzi si odiavano e si combattevano regolarmente, ma quando si trattava di difendere le prerogative signorili dell'uno, l'altro interveniva prontamente²⁵. Alberto si presentò davanti al giudice per sollevare un'eccezione di fondamentale importanza: egli sostenne infatti la non competenza del giudice del comune di Bologna, dovuta al fatto che, secondo lui, sia Guzzano sia Porcile facevano parte del comitato della propria famiglia e quindi gli stessi conti avevano il completo diritto di *distringere* quegli uomini, compresa la possibilità di catturarli e condannarli a morte. Egli perciò ricusò il giudice stesso negando il suo diritto a procedere contro Antonio: *negat dictus come Albertus (...) per vos posse vel debere procedere ad aliquam inquisitionem per vos occasione predictis contra dictum comitem Anthonium*. La motivazione è la seguente: *cum ipsi comes (sic) Albertus et Anthonius in dictis terris Aguççani et Porcilis et eius territoriis tempore dictorum assertorum delictorum et ante et post habuerint et habeant ab imperiali magestate merum et iustum (sic) imperium et plene gladii potestatem. Et sic eisdem comitibus licuit in dictis terris sibi ius dicere et contra predictos captos et res predictas tamquam eorum subditos et res proprias sibi ius facendum et eos et eas per quacumque loca ut subiecta et ipsorum iurisdictione existente (...) claudi (...) vel ducere*. La conclusione del conte Alberto è perentoria: *imo ipsam [iurisdictionem] vult et intendit reservare et reservat prout sibi competit*. Impeccabile il richiamo giuridico alla *maestà imperiale* da cui nel secolo XII gli Alberti avevano

²⁴ Parlano di questo episodio anche Palmieri, *La montagna bolognese*, p. 207, nota 2 ed O. Vancini, *Bologna della Chiesa*, in AMR, s. III, vol. XXV, 1907, p. 28.

²⁵ Palmieri, *La montagna bolognese*, p. 220.

visti confermati i propri diritti e la definizione del *mero e misto imperio* a cui, secondo il conte, ancora a quella data sarebbero stati soggetti i sudditi.